
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 179/28.08.2023 

privind aprobarea contractării unei/unor finanțări rambursabile interne în valoare  
de până la 150.000.000 lei 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul comun de 

specialitate întocmit de către Direcția Generală Economică şi Direcția Generală Investiții Publice                        
nr. 55115/16.11.2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1 şi nr. 5; 
 În conformitate cu prevederile: 

- Art. 20 alin. (l) lit. f) şi g) şi art. 61 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 64/2007 privind datoria publică,                          
cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului României nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi 
funcţionarea Comisiei de autorizare a finanţărilor rambursabile locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 313/2003 privind aprobarea 
exercitării de către consiliile locale ale sectoarelor 1-6 a atribuţiilor privind aprobarea împrumuturilor 
interne şi externe pentru investiţii; 

- Art. 29 alin. (1) lit. f) din Legea achiziţiilor publice nr. 98/2016, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art. 9, pct. 8 din Carta Europeană a Autonomiei Locale adoptată la Strasbourg la                        
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Art. 1166 şi următoarele din Codul Civil, referitoare la contracte sau convenţii; 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 179/28.08.2023 privind aprobarea 

contractării unei/unor finanțări rambursabile interne în valoare de până la 150.000.000 lei; 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 51/28.03.2023 privind aprobarea depunerii 

proiectului cu titlul “DOTAREA PRIN PNRR A UNITĂȚILOR ȘCOLARE DIN SECTORUL 6”                     
în cadrul apelului din Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educație și a 
cheltuielilor legate de proiect,  cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 177/26.07.2022 privind aprobarea 
participării Sectorului 6 al Municipiului București la Programul Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta C15 – Educație cu proiectul cu titlul “Construire imobil cu funcțiunea de creșă și 
organizare executare lucrări în Bulevardul Timișoara nr. 89, Sector 6, Municipiul București” în cadrul 
apelului de proiecte PNRR/2022/C15 și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 176/26.07.2022 privind aprobarea 
participării Sectorului 6 al Municipiului București la Programul Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta C15 – Educație cu proiectul cu titlul „Construire imobil cu funcțiunea de creșă, cu regim 
de înălțime S+P+1E, împrejmuire teren și organizare executare lucrări în Bulevardul Iuliu Maniu                   
nr. 11B, Sector 6, Municipiul București” în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C15 și a 
cheltuielilor legate de proiect, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 95/13.04.2022 privind aprobarea depunerii 
proiectului cu titlul “Construirea de locuințe nZEB plus pentru tinerii care părăsesc sistemul de protecție 
din Sectorul 6!” în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C10/I.2 și a cheltuielilor legate de proiect, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 93/05.04.2022 privind aprobarea depunerii 

cererii de finanțare cu titlul “Modernizare și reabilitare termică a Școlii gimnaziale nr. 117 și a 
Grădiniței nr. 170” în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 și a cheltuielilor legate de 
proiect, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 91/05.04.2022 privind aprobarea depunerii 
cererii de finanțare cu titlul “Modernizare și reabilitare termică a Școlii gimnaziale nr. 309 și a 
Grădiniței Paradisul Piticilor” în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 și a cheltuielilor 
legate de proiect, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 88/05.04.2022 privind aprobarea depunerii 
cererii de finanțare cu titlul “Modernizarea și reabilitarea termică a Grădiniței nr. 230” în cadrul apelului 
de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 88/05.04.2022 privind aprobarea depunerii 
cererii de finanțare cu titlul “Consolidare, modernizare și reabilitare termică a Grădiniței nr. 274”                       
în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 și a cheltuielilor legate de proiect,                             
cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 88/05.04.2022 privind aprobarea depunerii 
cererii de finanțare cu titlul „Modernizare și reabilitare termică a Grădiniței nr. 208” în cadrul apelului 
de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. b), art. 166 alin. (2) lit. d), alin. (4), art. 196                    
alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/05.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Se înlocuiește Anexa prevăzută la Art. 2 al H.C.L. al Sectorului 6 nr. 179/2808.2023 - 
„Lista obiectivelor de investiții publice de interes local", cu Anexa – “Lista obiectivelor de investiții 
publice de interes local finanțate din fonduri europene” care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 179/ 28.08.2023, 
cu modificările și completările ulterioare, rămân neschimbate. 

Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală Economică și Direcția Generală Investiții 
Publice vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor,                        
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați, la instanța competentă,                             
în termenul prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                              pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

     Marius Ionel Ungureanu                                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                           Demirel Spiridon 
 
 
 
                                                                                                               
Nr.: 253                                                                                   
Data: 20.11.2023  
 
___________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 
 



                                                                                                     ANEXĂ  
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 253/20.11.2023 

 

 
Lista obiectivelor de investiții publice de interes local finanțate din fonduri europene 

 

Nr. 

crt.  
Obiectivele de investiții 

Valoare 

investiție  

(Lei - TVA 

inclus) 

Contract de 

finanțare 

Alocare 

împrumut/ 

împrumuturi 

interne (lei) 

Alocare 

împrumut/ 

împrumuturi 

de tip 

revolving 

 (lei) 

1. 
Dotare prin PNRR a unităților școlare 

din Sectorul 6 
82.975.003,47 224DOT/2023 

 

 

 

 

 

 

 

150,000,000 

Pozițiile 1 - 8 

 

 

 

 

 

 

 

200,000,000 

Pozițiile 1 - 8 

 

2. 

Construire imobil cu funcțiunea de 

creșă, cu regim de înălțime S+P+1E, 

împrejmuire teren și organizare 

executare lucrări în Bld. Iuliu Maniu          

nr. 11B, Sector 6, municipiul 

București 

22.408.811,34 105438/20.10.2022 

3. 

Construire imobil cu funcțiunea de 

creșă și organizare executare lucrări 

în Bld. Timișoara nr. 89, Sector 6, 

municipiul București 

22.768.753,47 105436/20.10.2022 

4. 

Consolidare, modernizare și 

reabilitare termică a Grădiniței          

nr. 274 

7.190.828,11 9093/24.01.2023 

5. 
Modernizare și reabilitare termică          

a Grădiniței nr. 208 
5.332.818,70 9105/24.01.2023 

6. 

Modernizare și reabilitare termică          

a Grupului Școlar Industrial          

Petru Poni 

14.423.871,42 9068/24.01.2023 

7. 
Modernizare și reabilitare termică          

a Grădiniței nr. 230 
4.438.159,53 9608/25.01.2023 

8. 

Modernizare și reabilitare termică          

a Școlii Gimnaziale nr. 309 și a 

Grădiniței Paradisul Piticilor 

13.701.519,84 9102/24.01.2023 

9. 

Modernizare și reabilitare termică          

a Școlii Gimnaziale nr. 117          

și a  Grădiniței nr. 170 

16.545.613,27 9088/24.01.2023 

10 

Construirea de locuințe nZEB plus 

pentru tinerii care părăsesc sistemul 

de protecție din Sectorul 6 

15.792.851,57 138067/07.12.2022 

 Total General 205.578.230,72  
150.000.000 200.000.000 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

Marius Ionel Ungureanu 


